
PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙  

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

(98) 3272 RAMAL 

EDITAL nº14/2021 PROAES 

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS PROAES Nº 10, 11 e 12/2021. 

A Universidade Federal do Maranhão - UFMA, por meio da Pró-Reitoria de Assistência 

Estudantil - PROAES, torna público o novo cronograma de execução dos Editais PROAES 

nº 10, 11 e 12/2021 referentes à seleção de discentes de graduação presencial para as bolsas 

e auxílios da assistência estudantil. 

Edital nº 10 – Edital Unificado para a concessão, do Auxílio Alimentação - Modalidade 

Restaurante Universitário, Auxílio Alimentação – Modalidade Prestação Pecuniária, 

Auxílio de Apoio Acadêmico – Curso de Odontologia, Auxílio Creche, Auxílio Moradia – 

Modalidade Prestação Pecuniária, Bolsa Aprimoramento Acadêmico e Bolsa Atleta. 

Edital nº 11 – Edital para a concessão da Bolsa Foco Acadêmico. 

Edital nº 12 – Edital o para a concessão do Auxílio Inclusão Digital – Modalidade Plena 

(Empréstimo de Tablet). 

ONDE SE LÊ: 

CRONOGRAMA 2021.1                    

ETAPA EVENTO PERÍODO 

01 Publicação do Edital 31/05/2021 

02 Inscrição 07 a 13/06/2021 

03 

04 

05 

06 
07 

08 

09 

Classificação 

Entrega de documentação 

Análise socioeconômica 

Resultado parcial 
Entrega de recursos 

Análise de recursos 

Resultado final 

14/06/2021 

15/06 a 22/06/2021 

23/06 a 02/07/2021 

05/07/2021 
06 e 07/07/2021 

08 e 09/07/2021 

12/07/2021 

 
LEIA-SE: 

CRONOGRAMA 2021.1                        

ETAPA EVENTO PERÍODO 

01 Publicação do Edital 31/05/2021 

02 Inscrição 07 a 20/06/2021 

03 

04 

05 

06 

07 
08 

09 

Classificação 

Entrega de documentação 

Análise socioeconômica 

Resultado parcial 

Entrega de recursos 
Análise de recursos 

Resultado final 

21/06/2021 

22/06 a 29/06/2021 

30/06 a 09/07/2021 

12/07/2021 

13 e 14/07/2021 
15 e 16/07/2021 

19/07/2021 

 Permanecem inalteradas as etapas 10, 11 e 12 do Edital nº 11-Concessão da Bolsa 
Foco Acadêmico. 

  
São Luís-MA, 10 de junho de 2021. 


		2021-06-10T17:33:40-0300
	LEONARDO SILVA SOARES:00881041335




