PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

## EDITAL nº14/2021 PROAES

# RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS PROAES Nº 10, 11 e 12/2021.

A Universidade Federal do Maranhão - UFMA, por meio da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAES, torna público o novo cronograma de execução dos Editais PROAES  $n^o$  10, 11 e 12/2021 referentes à seleção de discentes de graduação presencial para as bolsas e auxílios da assistência estudantil.

Edital nº 10 – Edital Unificado para a concessão, do Auxílio Alimentação - Modalidade Restaurante Universitário, Auxílio Alimentação – Modalidade Prestação Pecuniária, Auxílio de Apoio Acadêmico – Curso de Odontologia, Auxílio Creche, Auxílio Moradia – Modalidade Prestação Pecuniária, Bolsa Aprimoramento Acadêmico e Bolsa Atleta.

Edital nº 11 – Edital para a concessão da Bolsa Foco Acadêmico.

Edital nº 12 – Edital o para a concessão do Auxílio Inclusão Digital – Modalidade Plena (Empréstimo de Tablet).

## ONDE SE LÊ:

#### CRONOGRAMA 2021.1

ETAPA	EVENTO	PERÍODO
01	Publicação do Edital	31/05/2021
02	Inscrição	07 a 13/06/2021
03	Classificação	14/06/2021
04	Entrega de documentação	15/06 a 22/06/2021
05	Análise socioeconômica	23/06 a 02/07/2021
06	Resultado parcial	05/07/2021
<b>0</b> 7	Entrega de recursos	06 e 07/07/2021
08	Análise de recursos	08 e 09/07/2021
09	Resultado final	12/07/2021

## **LEIA-SE:**

### CRONOGRAMA 2021.1

ЕТАРА	EVENTO	PERÍODO
01	Publicação do Edital	31/05/2021
02	Inscrição	07 a 20/06/2021
03	Classificação	21/06/2021
04	Entrega de documentação	22/06 a 29/06/2021
05	Análise socioeconômica	30/06 a 09/07/2021
06	Resultado parcial	12/07/2021
<b>o</b> 7	Entrega de recursos	13 e 14/07/2021
08	Análise de recursos	15 e 16/07/2021
09	Resultado final	19/07/2021

• Permanecem inalteradas as etapas 10, 11 e 12 do Edital nº 11-Concessão da Bolsa Foco Acadêmico.

São Luís-MA, 10 de junho de 2021.